Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Rua José Nazareno Tavares, n° 1, Cohab, Assú/RN - CNPJ/MF 08.294.662/0001-23 – Fone 3331-2925

LEI Nº 747, DE 28 DE MAIO DE 2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABERTURA

DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$

511.840,00 (QUINHENTOS E ONZE MIL

OITOCENTOS E QUARENTA REAIS).

 O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e

ele sanciona a presente Lei:

 Art. 1º - Fica o Poder Executivo municipal autorizado a proceder ao Orçamento

Municipal, do exercício de 2021, Crédito Especial no valor de R$ 511.840,00

(QUINHENTOS E ONZE MIL OITOCENTOS E QUARENTA REAIS), com a finalidade

específica de cobrir despesa do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa,

conforme desdobramento a seguir:

Unidade Orçamentária:  007 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS A PESSOA IDOSA

Função:         8 – Assistência Social

Subfunção:     241 – Assistência ao Idoso.

Programa:   0036 – Atendimento a Pessoa Idosa

Ação:     1.077 – CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA DA PESSOA IDOSA.

Elemento de Despesa:  4.4.90.51.00 obras e Instalações................................R$ 511.840,00

FONTE:     19900000 - Outras destinações vinculadas de recursos

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo

anterior será oriundo do Superávit Financeiro apurado no Balanço 2020 e do excesso

de arrecadação.

Artº 3º - Fica também autorizado o Executivo Municipal a incluir no Plano

Plurianual 2018 a 2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021.

Artº 4º - Fica revogada a lei 728 de 27 de outubro de 2020.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Município do Assú/RN, 28 de maio de 2021.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Rua José Nazareno Tavares, n° 1, Cohab, Assú/RN - CNPJ/MF 08.294.662/0001-23 – Fone 3331-2925

CÁLCULO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO
FONTE: 19900000 - 19900000 - Outras destinações vinculadas de recursos.

CONTA 45.585-7 – FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

Saldo Bancário em 31/12/2020 260.000,00

( - ) Restos a Pagar

( - ) Retenções a Pagar em 31/12/2020

( = ) Superávit Apurado 260.000,00

Assu, 28 de maio de 2021.

Contador Sec. Finanças